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اندیشکده بندر کنگ

5 اقتصاد دریایی

بررسی عناصر معماری بناها در بافت قدیم بندر کنگ

طیبه حســین آخوندی معمار-  بندر کنگ یکی از بنادر تاریخی کشــور 
محسوب می شــود. این بندر در حاشیه ســاحلی خلیج فارس و یکی از 
شهرهای شهرستان بندرلنگه میباشــد. بافت تاریخی و قدیمی بندر کنگ 
همانند دیگر شهر های طبیعی تاریخی ایران دارای ساختار پیوسته منسجم 

و هماهنگ است.
خصوصیات کالبدی شهر کنگ: 

سیمای محیطی: 
 بندر کنگ شهری است که بر پهنه اراضی پس ساحلی و دور از بارندگی های 
کوهستان ها، در کنار ســاحل خلیج فارس قرار گرفته و هیچ گونه عارضه 
مشخص طبیعی در محوطه و پیرامون آن دیده نمی شود. به جز بستر خشک 
مسیلی که در سمت شرق شهر، سیلاب ها را به دریا می رساند. در تمامی 
دشت ها از بوته زارهای تنگ و درختان کهور، کنار، ... پوشیده شده است. 

بادگیر در حقیقت تکامل یافته ترین اختراع معماری سنتی این نواحی است. 
در واقع به عنوان مطمئن ترین  وسیله و به منظور مقابله با هوای ناسازگار 
و گرم جنوب به وجود آمده اســت. معمولاً بادگیر در فرم ها و اندازه های 

مختلف و بر فراز آخرین طبقه استوار می گردند.
در تمام فصول باد مرطوب دریا شــهر را آرام میکند. در تابســتان شدت 
رطوبت هوا، گرما را طاقت فرســا می کند و دریا مهمترین عنصر و منظر 

محیط طبیعی شهر به شمار می رود. 
در اغلب بناها فضای سبزی که در وسط حیاط مرکزی که مشتمل بر درختان 
بومی منطقه، درخت نخل، کنار، گارمزنگی دیده می شود که هم به کیفیت 
زندگی به لحاظ سرانه ی فضای سبز هر واحد و هم به کیفیت بصری بافت 
بندر کنگ با درختان سر به فلک کشیده ی نخل خط آسمانی موزون را در 

بافت قدیم آن خلق نموده است.
 سیمای کالبدی: 

 اگر از ارتفاع بالا به شهر نظاره کنیم، حجم یکنواخت و کم ارتفاعی از بناهای 
خاکی رنگ را بادگیرهای روبروی شیب ملایمی از جلگه ساحلی در دامن 

گسترده و به سوی بلندی های کوهپایه روبرو پیشرفت است خواهیم دید.
معماری ساده، خانه های یک طبقه بابام های کاهگلی مسطح، بادگیر های 
کوتاه و بلند، کوچه های کم عرض و در زیر گرمای آفتاب جنوب کاهگلی 
به نظر می رسد. بیشتر بناها و مجزا از هم و به طور نامنظم پراکنده شده اند. 
بافت قدیم در نزدیکی ساحل آرمیده است و نسبتاً فشرده تر و دانه های آن 

به هم چسبیده اند و بافتی موزون و هماهنگی را ایجاد نموده است.
عناصر و المان های معماری سنتی بافت قدیم بندر کنگ: 

 ورودی: عامل دعوت کنندگی به فضا، عنصری شاخص که ریتم یکنواخت 
جداره های خارجی بنا را در مکثی دلپذیر می کشــند و ما را به درون خانه 
فرا می خواند. یک گشــایش و پیش آمدگی و عقب نشینی، گاه سکویی و 
سایبانی، همه و همه در تشــدید این عامل ایفاگر نقش اند. تزیینات زیبا بر 
روی ورودی های چوبی خــود ارزش و اهمیت آن را نزد ســازندگان و 
استفاده کنندگان از آن را آشکار می دارد. هر دری با نقوش زیبا حرف تازه 
و آهنگ نویی اســت که از روح و جان هنرمند سازنده اش تراویده است. 
در ورودی ســاختمان ها و درگاه اتاق های داخلی عموماً از چوب و غالباً 
کنده کاری شده است و چوب درها معمولاً از نوع کهور است که در مقابل 
حرارت و رطوبت مقاومت فراوانی دارد و در واقع استفاده از چوب های 
منقوش و مشــبک در بناهای حوزه خلیج فارس یکی از عوامل مهم اصلی 
زیبایی بناهایی است که در معماری های ســنتی جنوب ایران رواج کامل 

دارد. 
پیش آمدگی سردر و سکوهای بیرون زده در تعریف ورودی نقش موثری را 
ایفا می کند که در معماری امروز اثری از آن نمی بینیم. این تضاد را در مقایسه 
دو ورودی دیروز و امروز هویدا است. پیش آمدگی سردر و سکوهای بیرون 
زده در تعریف ورودی نقش مؤثری را ایفا می کند که در معماری امروز اثری 
از آن نمی بینیم. این تضاد را در مقایســه ورودی دیروز و امروز به وضوح 

قابل رویت است.
بادگیر: یکی از عناصر قالب و چشمگیر در معماری بافت قدیم کنگ بادگیر 
است. این عنصر اصلی ترین سیمای کوچه ها، خانه ها و منظر شهری است. 
این عنصر که در جهت جریان غالب و مطبوع هوا به ســمت دریا عمل می 
کند، در واقع حامل نیروی تدافعی ساختمان در برابر گرما می باشد. بادگیر 
و عناصر تفکیک ناپذیر خانه های کنگ است که جریان هوا را به داخل اتاق 
ها هدایت می کنند. آنچه در معماری بومی هنوز ناب اســت تعدیل و در 
اختیار آوردن هوا در محیط خانه بدون استفاده از تکنولوژی جدید است. 
بادگیرها برج هایی هستند مربع مستطیل شکل که سطح قاعده آن معمولاً 
۳ تا ۳/۵ متر و ارتفاع آن ها ۳ تا ۴ متر و گاها ۵ متر از ســطح بام است که از 
داخل به جز در طبقه همکف توسط دو تیغه ضربدری به چهار بخش تقسیم 
میشود. قسمتی که بیرون از پشت بام است از هر چهار طرف دارای روزنه 
هایی است که از هر طرف باید با آن برخورد می نماید، جریان هوا کانالیزه 
شده و به سمت پایین حرکت می کند و به علت سنگین بودن هوای خنک به 
محض ورود آن، هوای گرم داخل اتاق از اطراف خارج می شود و این عمل 
همیشه در حال تکرار اســت و محیط زیر بادگیر نسبت به بیرون، محیطی 
دلپذیر و مطبوع تر خواهد بود. بیشترین بادها در طول روز به علت گرمی 
سطح زمین نسبت به دریا از خشکی به سمت دریا و در شب بالعکس از دریا 
به خشکی می باشد که این بادهای محور شــمالی- جنوبی مطلوب ترین 

بادهای این منطقه می باشد.
میدان ها: گسستگی بافت، جهت گیری رو به دریا، کنج های شکسته برآب 
راهه های موجب شــکل دادن به فضاهای خالی میــدان مانند می گردند. 
باریکه هــای اطراف بناها کــه در فواصل کوتاه به هم متصل می شــوند، 
فضاهای عمومی شهر را به صورت شــبکه ای از فضای به هم پیوسته در 
قسمت هایی از بافت قدیمی بازتر می-کند و میدانچه های نامنظم با ابعاد 
بی قواره ایجاد می کند که برخی از آنان مرکز محله یک محله به وجود می 
آورند. معمولاً در فواصل هر سه یا چهار ساختمان بزرگ، میدان کوچکی 
وجود دارد و این شــیوه معماری در تمام محلات قدیم یک از مشخصات 
شکل گیری این ناحیه اســت که به طور عموم در تمام بافت قابل مشاهده 

می گردد. 
تناســب صحیح میان بناها و کوچه ها باعث شده تا سایه در بیشتر ساعات 
روز مهمان کوچه ها باشد و از تابش مستقیم آفتاب بر جداره بناها محفوظ 

بماند. 
تناسب مناسب و انســانی به همراه منظره زیبا از درختان نخل، چشم را در 
انتهای پیچ کوچه به لطافت ســبزی می نشــاند تا از پس آن آبی آسمان را 

ارزانی نماید. 
ریتم موجــود در جان پناه ها در کوچه ها به همراه تناســبات مناســب و 
عقب نشینی جداره ها در ابتدای ورودی در معابر، دعوت کنندگی زیبایی 
را در معبر ایجاد نموده که رهگذر را به درون می کشد و تا انتهای معبر می-
برد. سمفونی هماهنگ خط آسمان این مجموعه معماری، آهنگی خاص را 
تداعی می کند، هماهنگی بادگیرها، المان شاخص مسجد، نخل های سبز، 

همگی در تنوع و زیبایی این خط سهیم اند. 

 تدارک 11 هزار شناور تفریحی
 برای سفرهای نوروز

به گفته مدیرکل امور دریایی ســازمان بنــادر و دریانوردی، 
طرح ســفرهای دریایی نوروزی از ۲۵ اسفندماه آغاز می شود 
و ۱۱ هزار فروند شــناور تفریحی با ظرفیت مجموع ۱۸ هزار 
صندلی آماده خدمت رسانی به مسافران نوروز است.به گزارش 
اقتصادســرآمد،مهدی فرمهینی فراهانی با اشــاره به اقدامات 
ســازمان بنادر و دریانوردی برای ســفرهای نوروزی ۱۴۰۲، 
بیان کرد: نقش اساسی سازمان بنادر در حوزه سفرهای دریایی 
نوروزی ارتقای ایمنی و تسهیل مسافرت های دریایی است و از 
منظر اینکه اسلکه ها و پایانه های مسافری، شناورها و مسیرهای 
دریایی تردد شناورها ایمن باشد، این سازمان اقدامات چشمگیر 
و برنامه ریزی  شده به  عمل آورده اســت.وی ادامه داد: در این 
مدت ستاد تسهیل ســفرهای دریایی نوروزی را با حضور و 
همکاری ارگان های ذی ربط کشــوری و لشــکری دخیل در 
حوزه ارتقا ایمنی ســفرهای دریایی تشکیل دادیم و نسبت به 
ابلاغ شــرح وظایف این ارگان ها به منظور همکاری موثر با 
سازمان بنادر اقدام کردیم.  مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر 
و دریانوردی ادامه داد:  همچنین حدود ۱۲۰۰ بازرس و مامور 
از پرسنل سازمان بنادر مسئولیت مســتقیم نظارت بر اجرای 
موثر این طرح را عهده دار هســتند و حدود ۱۲۰ فروند شناور 
امداد و نجات این طرح را پشتیبانی می کند و بازرسی های فنی 
و ایمنی از شناورهای مسافری به صورت ویژه در اولویت های 
سازمان بنادر است.فراهانی با بیان اینکه طرح سفرهای دریایی 
در هفت استان ساحلی در شمال و جنوب کشور انجام خواهد 
شد، گفت: این طرح در استان های گلستان، مازندران و گیلان 
در شمال و سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و خوزستان 
در جنوب کشور اجرایی می شود. مسافران در صورت بروز یا 
مشاهده سانحه دریایی در استان های ساحلی می توانند با شماره 
تلفن ۱۵۵۰ بدون پیش شماره اقدام به اطلاع رسانی کنند تا مراکز 
امداد و نجات نسبت به خدمات نجات هماهنگی های لازم را 
به عمل آورند.وی خاطرنشان کرد: از گردشگران و افرادی که 
برای سفرهای دریایی اقدام می کنند تقاضا داریم که از مبادی و 
اسلکه های مجاز که توسط سازمان بنادر معرفی می شود، نسبت 
به سفر ایمن اقدام کنند و از اســلکه ها و مسیرهای غیرمجاز 
اقدام به فعالیت نکنند زیرا سازمان بنادر در آن مکان ها حضور 
ندارد و به نوعی تامین ایمنی مسافران با مشکل مواجه خواهد 
شد.مدیرکل امور دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی در ایام 
تعطیلات نوروز ۱۴۰۱ حدود شش میلیون و ۲۰۰ هزار مسافر 
از ظرفیت ها و زیرســاخت های گردشــگری دریایی کشور 
استفاده کردند، افزود: طرح سفرهای دریایی نوروزی ۱۴۰۲ از 
۲۵ اسفندماه آغاز می شود و بیش از ۴۸ فروند شناور و ۱۱ هزار 
فروند شناور تفریحی با ظرفیت مجموع ۱۸ هزار صندلی آماده 

خدمت رسانی به مسافران نوروز است.

 تعمیر یکی از بزرگ ترین کشتی های دنیا 
در بندرعباس

به گزارش اقتصادسرآمد،برای نخســتین بار تعمیر تخصصی 
پروانه ۷۵ تنی یک فروند نفت کــش غول پیکر )VLCC( که 
یکی از بزرگترین کشتی های موجود در دنیا محسوب می شود، 
به دست نیروهای متخصص داخلی ایزوایکو درحال انجام است.

همایش ملی توسعه سواحل مکران ۹ و 10 
اسفند برگزار می شود

چهارمین همایش ملی توسعه سواحل مکران ۹ و ۱۰ اسفندماه 
۱۴۰۱ توســط دانشــگاه امام صادق نیروی دریایی راهبردی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران برگزار می شــود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، چهارمین همایش ملی توسعه سواحل مکران ۹ 
و ۱۰ اسفندماه ۱۴۰۱ توسط دانشگاه امام صادق نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اســلامی ایران برگزار می شود.این 
همایش با رویکرد معرفی و برنامه ریزی جهت توسعه سواحل 
مکران با توجه به نقش راهبردی سواحل مکران در ایجاد اشتغال 
و منافع ملی و بین المللی کشور و ضرورت همکاری همه جانبه 
ارگان ها و ســازمان ها و صنایع در جاسک برگزار می شود.در 
همین زمینه محمد محسنی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی هرمزگان اظهار کرد: در همایش ملی توسعه 
سواحل مکران ظرفیت و مزیت های غالب هرمزگان در حوزه 
گردشگری و صنایع دســتی به خصوص توان بالقوه سواحل 
مکران به نمایش گذاشته می شــود.  وی افزود: این همایش به 
هم افزایی جامع گروه های اجرایی در اســتان و سطح ملی در 

راستای توسعه سواحل مکران کمک می کند.

اقتصاد دریا؛ یکی از اولویت های دولت در 
برنامه توسعه  آتی

  همایش ســالانه مدیران، معاونان و مشــاوران سازمان بنادر 
و دریانوردی باحضــور علی اکبر صفایی، معــاون و زیر راه 
و شهرســازی و مدیرعامل این ســازمان، با تبیین مهم ترین 
اقدامات توســعه ای انجام شــده در حوزه  هــای صادرات، 
واردات و ترانزیت دریایی و با تاکید بر ارتقای ســهم اقتصاد 
کشــور از تولید ناخالص داخلی آغاز به کار کرد. به گزارش 
اقتصادســرآمد، در این همایش یکروزه کــه اعضای هیات 
عامل نیز حضور دارند، مدیران بنادر بازرگانی شمال و جنوب 
کشور گزارش مبسوطی از اقدامات توسعه ای و زیرساختی در 
حوزه  های دریایی، بندری و زیربنایی را ارائه می کنند.حســن 
بیک محمدلــو، معاون برنامه ریزی، توســعه مدیریت و منابع 
ســازمان بنادر و دریانوردی، نیز در افتتاح این همایش تاکید 
کرد: ارزیابی وضعیت شــاخص های عملکردی بنادر در سال 
۱۴۰۱؛ تبیین سیاست ها و برنامه های یک سال آینده کشور در 
حوزه حمل ونقل دریایی و اقتصاد دریا پایه از دیگر محورهای 
کاری همایش مدیران سازمان بنادر و دریانوردی است.عضو 
هیات عامل ســازمان بنادر و دریانوردی همچنین تاکید کرد: 
اقتصاد دریا یکی از موضوعات کاربردی در تحقق سیاست و 
برنامه های توسعه ای کشور است.وی با بیان اینکه پشتیبانی از 
تجارت دریایی کشور بر عهده سازمان بنادر و دریانوردی است، 
گفت: بنابراین، توســعه و نگهداری زیرساخت های بندری و 
همچنین تســهیل جریان حمل و انتقال کالا به مراکز مصرف 
اهمیت بسیار بالایی دارد؛ لذا توجه به موضوع اقتصاد دریامحور 

جزو اولویت های دولت در برنامه توسعه  آتی خواهد بود.

نخستین شناور لایروب هاپر بارج کشور در بندر نوشهر ساخته می شود
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان مازندران از برنامه ریزی برای آغاز عملیات اجرایی ساخت نخستین شناور لایروب هاپر بارج کشور در بندر نوشهر خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، سعید 
کیا کجوری مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران با اشاره به اینکه یکی از بزرگ ترین چالش های بنادر شمالی بویژه بندر نوشهر موضوع لایروبی است، اظهار داشت: با حمایت های سازمان 
بنادر و دریانوردی کشور، طراحی این لایروب  از حدود 6 ماه پیش آغاز شده و عملیات ساخت این پروژه توسط شرکت صدرا در حال انجام است.وی افزود : این لایروب که نخستین دستگاه 
هاپر بارج چند منظوره ساخت داخل کشور به شــمار می رود با دانش کاملًا بومی و بهره گیری از توانمندی های داخلی طراحی و ساخته می شود.مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران 
خاطرنشان کرد:بر اساس پیش بینی های صورت گرفته، کار ساخت نخستین لایروب هاپر بارج کشور در نیمه نخست سال ۱۴۰۳ نهایی و تا پایان همان سال در بندر نوشهر به بهره برداری  خواهد 
رسید و این یکی از بزرگ ترین دســتاوردهای اداره کل بنادر و دریانوردی استان مازندران  است.به گزارش اداره کل بنادر و دریانوردی اســتان مازندران،  گفتنی است که یکی از ویژگی های 

مهم این لایروب، اجرای عملیات نامحدود لایروبی در داخل و بیرون حوضچه بندر نوشهر به شکل بسیار مطلوب است و از همه تکنیک ها و دانش های لایروبی در آن استفاده شده است.

گروه دریا محور - زهرا عســکری- 
سواحل بکر و دســت نخورده مکُران 
)ماکوران( – از استان هرمزگان تا استان سیستان و 
بلوچستان- بزرگ ترین فرصت سرمایه گذاري خرد 
و کلان و تولید و برداشت اقتصادي کشور است. از 
۱۳۸۷ که رهبر جمهوري اسلامي ایران بر آن تأکید 
کرد و همه نگاه ها را به آن سمت متوجه ساخت تا 
کنون حدود ۱۵سال مي گذرد و هیچ حرکت مثبت 
و چشمگیري در طول ســواحل مکُران )ماکوران( 

رخ نداده است. 
این در حالي اســت که مقام معظم رهبري طي این 
سال ها بارها به موضوع اشــاره و تاکید داشته اند؛ 
اما آن روندي که نیاز و شایسته است شکل نگرفته 
اســت. معظم له در دیدار با جمعــي از فرماندهان 
نیروي دریایي فرمودند: » در چند سال گذشته بحث 
توسعه سواحل مکُران مطرح شد و دولت ها هم از 
آن استقبال کردند اما پیشرفت جدی در این موضوع 

نیازمند فرهنگ سازی است.«
پیشــرفت جدي نیازمند فرهنگ سازي است. این  
مي تواند نصب العین قرار گیرد و در ســطح وسیع 
به مقوله مکُران )ماکوران( ورود کرد؛ اما باید قبول 
داشت که کم کاري بزرگي رخ داده است. ۱۵ سال 
زمان صرف شده و هنوز در ابتداي راه هستیم و این 

چیزي نبود که مد نظر معظم له بوده است. 
شاخص 25ساله ایران و چين

اگر به تفاهم  ۲۵ ســاله ایران و چین نگاه کنیم و آن 
را به عنوان یک تفاهم نامه اقتصادي بســیار بزرگ 
بدانیم و شــاخص قرار دهیم، مي بینیم که بیش از 
نیمي از زمان این تفاهم نامه براي توسعه مکُران از 

بین رفته است.
طي این ۱۵ســال، مکُران بایــد حداقل ۵۰ درصد 
پیشرفت و سازندگي داشت که اگر چنین بود؛ الان 
تمام کشور مکُران را مي شــناختند و اتفاقا همین 
عید امسال، بار و بندیل مي بستند براي یک تفریح 
دریایي به یادماندني در سواحل مکُران. اماآیاچنین 
است؟ مي دانیم که اکثر مردم ایران حتا نام مکُران یا 
ماکوران را نشنیده اند و این همان نکته اي است که 
رهبر فرزانه ما به آن اشاره اي داشتند. اگر طي این ۱۵ 
سال کار مي شد، اکنون مکُران یک فرهنگ اقتصادي، 

صنعتي و گردشگري بزرگ شده بود. 
۱۵سال عمر بزرگي اســت که از دست داده ایم. ما 
منکر زحمت ها و  خون دل خوردن  مسئولان نیستیم؛ 

آن ها را فرزندان دل سوز این آب و خاك و مریدان 
پیر فرزانه خــود مي دانیم؛ اما این باعث نشــود که 

کم کاري ها را نبینیم و گوشزد نکنیم.
مثلا، سواحل مکُران بعد از ۱۵ سال هنوز »مدیریت 
واحد« ندارد! و این عجیب ترین نکته و پاشنه آشیل 
ماجراست. در چنین صورتي، چگونه مي توان انتظار 

حرکت داشت؟
شوراي توسعه مکُران

سال ۹۸  شــورایی متشــکل از معاون اول رئیس 
جمهور، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح، وزیران 
امور اقتصادی و دارایی، کشور، راه و شهرسازی و 
نفت، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، رئیس 
ســازمان حفاظت محیط زیســت و... تشکیل شد 
تا به توسعه این مناطق مهم ســرعت داده شود؛ اما 
سرعت دهي خاصي ملاحظه نشد. تا افق ۱۴۱۵ باید 
سواحل مکُران به نقطه اوج خود برسند و اکنون فقط 
حدود ۱۳ســال با این افق فاصله داریم در حالي که 
بیش از ۱۵ سال را از دست داده ایم. تغییر ساختار و 
تشکیل شوراي توسعه ماکوران  نیز درمان درد نشد 
و همچنان ضعف مدیریت و نبود مدیریت واحد دو 

عامل اصلي رکود و سکون توسعه ماکوران است. 
موسســه مطالعات و تحقیقات بیــن المللی ابرار 

معاصر تهران در مطالعات خود نوشته است: 
» اگرچــه از ســال ۱۳۹۰ طرح هــا و پروژه های 
گوناگونی از جمله احداث مخازن ذخیر ه ســازی 
نفت خام و میعانات گازی یا احداث پالایشــگاه و 
صنایع پتروشیمی برای این منطقه تصویب شده تا 
با اجرای این پروژه ها جاسک به قطب نفتی کشور 
تبدیل شود، تاکنون در عمل موفقیتی در این زمینه 
به دست نیامده است، سرمایه گذاری قابل توجهی 
نیز در این بندر انجام نشــده و اغلــب پروژه ها در 

بلاتکلیفی به سر می برند. «
نگاه درست اما غلط!

سواحل مکُران با طول بیش از ۷۰۰کیلومتر علاوه بر 
سواحل چهار شهرستان جنوبی سیستان و بلوچستان 
یعنی دشــت یاری، کنارك، چابهار و زرآباد، ســه 
شهرستان ساحلی در استان هرمزگان شامل سیریک، 
میناب و جاسک را هم در بر مي گیرد که همه آن ها به 

دریای عمان و آب های آزاد جهان راه دارند. 
بندر اقیانوسی چابهار در استان سیستان و بلوچستان، 
تنها مسیر ورود ایران به آب های آزاد جهان و واصل 
اقیانوس هند و کشور های آســیای شرقی و هند و 
چین به آسیای میانه است. به همین دلیل بندرچابهار 
مورد توجه بین الملل، از تحریم ها معاف و بهترین 

وارزان ترین مسیر به سمت آسیاي میانه است.
این نکته باعث شده که اکثر نگاه ها به سمت چابهار 
باشــد و  روي این مزیت ها تاکید شــود. این نگاه 
درستي اســت؛ چابهار واقعا ظرفیت و قابلیت هاي 
بزرگي براي ایران مي تواند داشــته باشــد؛ اما بي 
توجهي با ســایر مزیت ها و قابلیت هاي ســواحل 

ماکوران غلط است. 
سواحل مکُران از ابعاد مختلف صاحب مزیت است 
که ارتباط بندري با آب هاي بین المللي و آزاد فقط 

یکي از آن  مزیت هاست نه همه آن.
مســئولان نه تنها همه مزایاي ســواحل مکُران را 
ندیده اند بلکه آخرین اسکله ساخته شده در همان 
بندر چابهاري که همــه توجه ها را به خود معطوف 
داشته، طبق اطلاع همان موسسه مطالعاتي، مربوط 
به سال ۱۳۸۳ بوده و بعد از آن هیچ اسکله جدیدی 

به بندر چابهار اضافه نشده است.
ایــن در حالي اســت که هــر نقطه از ســواحل 
مکُران، مزیت هاي بزرگ مهاجر پذیري، تاســیس 
کارخانجات بــزرگ آب بر، گردشــگري دریایي 

و... دارد. 
12سال فرصت باقي مانده

از ابتداي فرمایش رهبــري در باره مکُران و نامیدن 
آن تحت عنوان »گنج پنهان« ســال ها مي گذرد. از 
آن که بگذریم و براي فرصت هاي از دســت رفته 
حسرت بخوریم، بیش از ســه سال از طرح توسعه 
ماکوران در افق ۱۴۱۵ هم گذشت و این داغ دل را 
تشدید مي کند. چرا در شرایطي از وضعیت تحریم و 
اقتصادي که داریم، مساله مهم توسعه ماکوران عقب 
مي افتد؟ اکنون کمتر از ۱۲ سال فرصت داریم تا گنج 
پنهان را نه تنها کشف کنیم، بلکه آن را به سهام ملي 
تمامي ایرانیان تبدیل کنیم و اقتصاد ایران را نجات 
دهیم. اقتصاد ایران بیمار اســت و سواحل مکُران 

بهترین دوا و درمان براي آن است. 
شوراي توسعه سواحل مکُران باید بداند که انجام 
چنین کار بزرگي، به آساني و به تنهایي امکان پذیر 
نیست. باید بداند که باید به فرمایشات رهبري دقت 
بیشتري بکند. باید بداند که »فرهنگ سازي« که رهبر 
فرمودند در این مسیر بســیار حائز اهمیت است و 
با فرهنگ ســازي مي توان به باور و بسیج عمومي 
ایرانیان براي توسعه مکُران رسید و جزاین یا زمان از 
دست مي دهیم و یا مجبوریم دست به روي بیگانگان 
دراز کنیم. با فرهنگ سازي، یک ایران براي کشف 

براي کشف گنچ پنهان بسیج شویم؛اقتصادسرآمد گزارش می دهد

درمان اقتصاد ايران با داروي مکرُان
بنادر دریانوردی

برگزیده

فرمانده نیروی دریایی ســپاه گفت: نیمه 
اسفند امســال، ۹۰ فروند شناور موشک 
انداز و راکت انداز با برد عملیاتی بسیار 
زیاد و توان عملیاتی بالا، به نــاوگان این نیرو اضافه 
می شود . به گزارش اقتصادسرآمد، دریادار تنگسیری 
افزود: خلیج فارس خانه ماســت و متعلــق به ایران 
و کشور های مسلمان جنوب حاشــیه خلیج فارس 
است، الان در خلیج فارس تردد ها به صورت عادی 
صورت می گیرد، همانطور که مستحضر هستید آب 
راه های ورودی و خروجی در آب های ایران اســت، 
بیشترین عمق آب را ما در خلیج فارس سمت ایران 
داریم، تردد های کشــتی ها عموماً نفتکش که بالغ بر 
۸۵ نفتکش از آنجا عبور می کند کــه امنیت کامل در 
خلیج فارس برقرار اســت، قبل از اینکه بیگانه ها هم 
بیایند در خلیج فارس این امنیت برقرار بوده، با آمدن 
آنها که مخل امنیت هستند و مشکلاتی را برای مردم 
منطقه ایجاد می کنند، اما الان سعی و تلاش مان بر این 
است که منطقه را امنیت کامل برقرار کنیم و کشتی های 
ما کشــتی ها دنیا از این آب راه عبور کند که الحمدالله 
وضعیت  اکنون عادی است.فرمانده ناوگان پنجم مای 
کوپر اعلام کرد ما به این رســیدیم که ورود ناو های 
هواپیما بر و بالگردبر، برای این بــود که ایرانی ها از 
ما بترسند و فکر می کردند که با حجم ناو هایی که در 
منطقه می آورند ما وحشت می کنیم، کوپر اعلام کرده 
بود که قایق های تند رو این ها ما را مسخره می کنند و 
یک قایق می آید جلوی ناو هواپیما بر ما می گوید مسیر 
را باید جدا کنید، ما همان ابتدای کار، چون آبراه بین 
المللی اســت، اما از آب های ما عبور می کند موظف 
هســتند رعایت اصول کنند، وقتی وارد خلیج فارس 
می شوند موظف هســتند قانون کنترل باند را رعایت 
کنند، باند ورودی را ایران از این ها ســوال و جواب 
می کند، جالب است به صورت فارسی این ها مجبور 
هستند در خلیج فارس صحبت کنند، هر چند بچه های 
ما کاملا مسلط به زبان لاتین هستند، زبان لاتین یکی 
از زبان های نیروی دریایی اســت باید حتماً مســلط 
باشــند، اما ما می خواهیم به این ها بفهمانیم که اینجا 
خلیج فارس است، ما 6 کشــور را اجازه نمی دهیم از 
این آبراهی که بین جزایر ما عبور کنند، مجور هستند 
وقتی وارد خلیج فارس می شــوند بروند به ســمت 
جنوب خلیج فارس و از آب های همسایه عبور کنند، 
الحمدالله الان کاملًا تسلط داریم، امریکایی ها اکنون 
تمام ناو های بزرگ را از منطقه خــارج کردند و الان 
تعدادی ناوچه را )پی سی و دبیلو پی سی آ( که این ها 
به نوعی ناوچه های کوچک بدون موشــک در خلیج 
فارس استفاده می کنند، طول ناوچه ها در حد 6۰ متر 
خیلی کوچک هستند. ناو هواپیما بر ۳۱۰ متر است، ۱۱ 

متر آب خور دارد، ۷۵ فروند هواپیما بر رویش است، 
در زمان طاغوت ناوی می آمد الحمدالله الان اقتدار هم 
نیروی دریایی ســپاه و هم ارتش قهرمان ما در دریای 
عمان و خلیج فارس به گونه ای اســت که این ها را به 
هیچ می پندارند، زمانی یک ناو می آمد یک بوق می زد 
و حکومتی را عوض می کرد، یک ناوهواپیما بر می آبد 
با ۷۵ فروند هواپیما بچه ها این ها را مسخره می کنند، 
خود کوپر اعلام کرد که ما به این رســیدیم که راهبرد 
ترس در دل ایرانی ها با ناو های بزرگ هیچ عملی نبود 
لذا همه آن ها را بردند، ما، چون اعتقادمان به خداوند و 
اتکایمان به خداوند است از هیچ کس نمی ترسیم، ما 
در مقابل هیچ کس زانو نمی زنیم فقط در مقابل خدا، 
چون ملت ما ملت آزاده ای است ملت ما حماسه های 
۲۲ بهمن این چنینی ایجاد می کند ما به عنوان سربازان 
ملت و نماینده مردم ایران قطعاً در مقابل دشمنان در 
دریا کم نمی آوریم، این ها فرزند همین ملت شــجاع 
هستند که ۴۴ ســال در مقابل حالا به نوعی ابرخباثت 
ایســتادند و مبارزه کردند و امروز هم پرچم سه رنگ 
و مقدس جمهوری اسلامی در خلیج فارس، دریای 
عمان و در دریا های دور دســت بلند اســت.دریادار 
علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت 
: یک هدیه است به مناســبت ولادت با سعادت امام 
حسین )ع( و روز پاســدار به مردم قهرمان، همانطور 
که مســتحضرید ۹ الحاق را برگزار کردیم این توفیق 
نصیب ما شد خداوند عنایت کرد و 6۵۰ فروند شناور را 
ظرف سه سال وارد سازمان نیروی دریایی سپاه کردیم، 
شــناور های مختلف با برد ها و سرعت های مختلف، 
سرعت شــناور ما ۵۵ نات بود الان شناور های جدید 
۹۰ نات و ۷۵ نات، که هر نات ۱۸۵۳ متر که ضربدر ۹۰ 
کنیم سرعت بسیار بالایی است که در آینده ۱۱۰ نات، 
آمریکایی ها بالاترین سرعتی که در شناور های رزمی 

شان دارند ۳۰ تا ۳۵ نات است که شناور های ما سه برابر 
سرعت شناور های موشــک انداز امریکایی، سرعت 
دارد، سرعت بسیار بالا، آبخور بسیار کم، جثه کوچک، 
گریز راداری، این ها قابلیت های این شناور است، ما 
در آینده نزدیک انشاءالله شهید سلیمانی دو که شناور 
منحصر به فردی است از لحاظ بدنه و طراحی داخلی 
است، ایده و طراحی این شناور به صورت داخلی در 
نیروی دریایی ســپاه صورت گرفته است، جوانانی 
که ۳۵ ســال  دارند این ها را طراحی کرده اند.فرمانده 
نیروی دریایی ســپاه: رادار گریز هستند، اژدر خور و 
موشک خور نیســتند، بدنه از نوع کربن است، چون 
سرعت خیلی بالاست، از موشــک هایی برای این ها 
استفاده شده که بردشان خیلی بالاست، موشک ها هم 
در درون کشور ساخته می شود تاب آوری این شناور ها 
بسیار بالاست، اما در مورد الحاق، ما انشاءالله در آینده 
خیلی نزدیک در همین امســال دو الحاق داریم، یک 
الحاق که خیلی مهم است شهید سلیمانی دو که به نام 
شهید حسن باقری است در بوشهر الحاق می شود و 
به ناوگان نیروی دریایی سپاه منطقه دوم نیروی دریایی 
اضافه می شود، شــهید سلیمانی شــناوری دو بدنه 
است، ناوشکن های امریکایی اگر موشک بخورد در 
پاشنه شان موتور آب بگیرد از تحرك می افتند، شهید 
سلیمانی شناوری است اولاً ۵ هزار مایل دریایی برد 
دارد یعنی می تواند به هند برود و به چابهار برگردد، 
این شناور اقیانوس پیماست، این شناور کشتی های 
ما را همپایی می تواند کند در اقیانس ها، این شــناور 
اولین شــناور جمهوری اسلامی اســت که موشک 
عمود پرواز داخلی بر رویش نصب شده، ۱۲ فروند 
موشک نواب بر روی آن اســت و 6 فروند موشک 
صیاد ۳ با ۱۵۰ کیلومتر برد، جنگال و تجهیزات جنگ 
الکترونیکی به روزی بر روی آن است، این شناور اگر 

یک سمتش موشــک بخورد یک موتور خانه از بین 
برود این شــناور باز هم عملیاتی است، هم برق دارد 
و هم موتور تحــرك دارد و می تواند عملیات انجام 
دهد، دومین الحاق در همین امسال در نیمه اسفندماه 
ما ۹۰ فروند شناور موشک انداز و راکت انداز را وارد 
سازمان می کنیم یعنی به آن 6۵۰ فروند اضافه می شود.
دریاداردر ادامه  افرود: شــناور اقیانوس پیمای شهید 
مهدوی را رسماً وارد سازمان می کنیم، شناور شهید 
مهدوی ۱۸ گره سرعت دارد، کشــتی است با طول 
۲۴۰ متر، ۲۱ متر ارتفاع، سخاتمان ۸ طبقه که آسانسور 
دارد، ما این کشتی های بزرگ را به عنوان پایگاه های 
متحرك استفاده می کنیم.فرمانده نیروی دریایی سپاه: 
در اقیانوس ها همپایی می کند در آب های دور دست، 
چون ابلاغی که از فرمانده معزز کل قوا به ما شده، به 
راحتی می تواند تا سریلانکا، آمریکا و دریا های دور 
دست حضور پیدا می کند، بر روی این شناور موشک 
است، موشک هایی با برد ۷۵۰ کیلومتر و ۳۰۰ کیلومتر 
می توانیم داشته باشیم، این شناور چهار فروند موشک 
دارد که هر بار موشک را آماده می کند و شلیک می کند، 
سه بالگرد می تواند بر روی این شــناور بنشیند، این 
شناور در هر امواج دریا و اقیانوسی می تواند حضور 
پیدا کند برای همپیایی و به عنوان پایگاه متحرك یک 
شناور بسیار چابک و مناسبی است.دریادار علیرضا 
تنگســیری فرمانده نیروی دریایی سپاه: ما سه فروند 
شناور اقیانوس پیما داریم، یکی شهید رودکی، شهید 
مهدوی و در آینده شهید بهمن باقری پهباد بر است، 
باندی دارد ۱۸۰ متر طول دارد هواپیما با چرخ بر روی 
این شناور می نشیند و با چرخ هم تیک آف می کند، زیر 
آن حدود ۳۰ فروند شناور موشک انداز کلاس عاشورا 
می تواند در خودش حمل کند، تا الان شناور های ما 
کلاس عاشورا و طاروق بر روی آن ها راکت انداز ۱۰۷ 
بود کار جدیدی که صورت می گیرد در واقع ما ارتقاء 
می دهیم شناور عاشورا را از راکت انداز به موشک ۱۲ 
کیلومتر برد، و طاروق کلاس ما با موشک ۱۸۰ کیلومتر 
برد برای شناور ۱۳ متری که در دنیا وجود ندارد این 
کار هم موشک و هم شناورش در نیروی دریای سپاه 
ساخته شد، هم دانش بنیان ها به ما کمک کردند و هم 
در مجموعه ســاخت شــناورهایمان در و اقع مرکز 
تخصصی شناوری ما ساخته شده است، شناور شهید 
حسن باقری از نوع کلاس شهید سلیمانی، این شناور 
از صفر تا صد در نیروی دریایی سپاه ساخته شده است، 
ما در آنجا هم شناور هایی را می سازیم که کشور ما نیاز 
داشت و از کشور های غربی می خرید با این تحریم ها 
فروش نکردند آنها آمدند با ما قرارداد بستند الان ما ۱۳ 
فروند شناور را برای شرکت بنادر ما این کار را می کنیم 

که این یک قابلیت است.

فرمانده نيروی دریایی سپاه خبرداد

تجهیزنیروی دريايی سپاه به ۹۰ شناور موشک انداز ديگر

نوبت سوم


